
Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums  Nr. 63                                     2014. gada  21. oktobrī 

Kur saņemt 
“Amatas Avīzi”?
• Amatas novada pašvaldībā;
• Drabešos: Drabešu internāt pa
matskolā;
• Ieriķos: pārtikas veikalā „Priedes”,  
Amatas novada Tūrisma informācijas 
centrā;
• Līvos: Līvu Dienas aprūpes centrā, 
pārtikas veikalā „Līvi”;
• Kārļos: pārtikas veikalā „Kārļi”;
• Amatā: pārtikas veikalā „Edgars”;
• Ģikšos: Amatas pagasta pār 
valdē Ģikšos, patērētāju biedrī bas 
veikalā, pārtikas veikalā „Timrotiņš”, 
A/S  ViršiA degvielas uzpildes stacijā;
• Spārē: Spāres internātpamatskolā 
(Skolotāju istaba);
• Skujenē: Skujenes pagasta 
pārvaldē;
• Nītaurē: Nītaures pagasta pār  valdē, 
degvielas uzpildes stacijā „Pūķis”, 
pārtikas veikalos „Vesko” un „Pīlēns”, 
Nītaures pirtī, kafejnīcā „Runčuks”;
• Zaubē: Zaubes pagasta pārval dē, 
Zaubes bibliotēkā, Elmeres ģimenes 
ārsta praksē, Aptiekā, pārtikas veikalā 
„Skorpions”.

Būsim izpalīdzīgi – ja dzīvo ārpus 
pagasta centra, paņem un aizved 
„Amatas Avīzi” arī kaimiņam, viņš 
priecāsies!

Amatas novada pašvaldība arī šogad vēlas pateikties 
iedzīvotājiem, kuru ieguldī jumus vai sasniegumus 2014.  gadā 
dažā dās nozarēs pozitīvi novērtējuši novadnieki. Lūdzam izteikt 
savas domas par Amatas novada „Gada cilvēku 2014”.

Aptauja norisinās no 20. oktobra līdz 10. novembrim.
Lūdzu, atzīmējiet katrā nominācijā vienu, Jūsuprāt, 

atbilstošo kandidātu un norādiet pamatojumu par šīs personas 
sasniegumiem 2014. gadā.

Laureāti tiks apbalvoti Latvijas Republikas prokla mē šanas 
gadadienas Amatas no vada organizētajos svinīgajos pasākumos.

Aptaujas anketu var aizpildīt elektroniski mājas lapā 
www. amatasnovads.lv

Anketas pieejamas Amatas novada pašvaldībā un pagasta 
pārvaldēs.

Iepriekšējā gada laureāti nevar tikt nominēti nākamos trīs 
gadus! Ar laureātu sarakstu var iepazīties mājas lapā.

Līga Eglīte

Straujā Amata – novada zilā 
stīga, daudziem ir labi zināma, 
daudziem vēl arvien atklājums 
un brīnums. Vai pazīstam savu 
upi? Vai esam to apciemojuši 
dažādos gadalaikos? Tūrisma 
informācijas centra aici nāju
mam, 11.  oktobrī doties rudens 
pārgājienā kopā ar senioru 
gidi – stāstnieci Lūciju Kārkliņu, 
atsaucās gan rīdzinie ki, gan Ama
tas un kaimiņu novadu iedzī 
votāji. Telefoniski un elek tro   
nis kajā pastā pieteicās dau    dzas 
ģime nes, jaunieši, do mu biedru 
kompānijas un or  ga  ni zato 
riem nācās izveidot vēl vienu 
grupu, ko vadīja zāļu sie va Līga 
Eglīte. Pārgā jiena no risi iemū  
žināja projekta „Enter Gauja” 
foto  grāfs un filmētāji no „Video 
Aģentūras”, ar nūjo ša nas eki 
pējumu izlīdzēja „Kārļamuiža”.

Pirmajai reizei tika izvēlēts 
vieglākais un īsākais Amatas 
takas posms no Veclauču tilta 
līdz Zvārtes iezim. Taka marķēta 
ar oranžiem rombiem uz koku 
stumbriem, taču margas un 
kāpnītes nav atjaunotas, tādēļ 
pirms došanās ceļā grupa 
tika iepazīstināta ar „ceļotāju 
kārtī bas rulli”, aicinot ievērot 

Ciemos pie Amatas

piesardzību. 56 pārgājiena da
līb   nieki Amatas izpēti sāka, 
aplūko  jot Veclauču tiltu, kas 
balstās uz klintīm. Ejot pa taku 
pret straumi uz Zvārtes ieža pusi, 
daudzi iemūžināja ainavas, kas 
mainās aiz katra pagrieziena un 
līkuma. Amata lejtecē steidzas 
pa dziļu, gleznainu senleju, kur 
krastus rotā sarkanīgie Devona 
smilšakmens atsegumi, kam 
mūsdienās doti vārdi – Zaļais 
iezītis, Palu iezis, Veco stumbru 
iezis, Vizbulīšu iezis, pretējā 
krastā Vanagu iezis, un Zemais 
iezis. Pa vidu Lustūzis – klintis, 
kuras gludinot un graužot, upe 
met jautrus līkumus. Šeit dabas 
vērotāji un fotogrāfi uzkavējās 
ilgāk, klausoties gidu stāstus par 
lašu nārstu rudenī un ūdens
tūristu prasmēm pavasarī, kad 
straume mutuļo un laivas bieži 
vien apgāžas. 

Izlīkumojuši Amatas mierī
gāko posmu ar mežainiem kras
tiem, iepazinuši ēdamus un 
ne   ēdamus augus, pirms finiša 
ceļo tāji atkal sajūsminājās par 
smilšakmens varenību – kreisajā 
pusē Miglas iezis, kurš, vēja un 
nokrišņu ārdēts, kļuvis krietni 
vien līdzīgs netālajam Zvārtes 
iezim – vienam no Latvijas 
dabas ainavas simboliem. 

Vairāki pārgājiena dalībnieki 
pēc Zvārtes ieža apskates devās 
pa taku atpakaļ, izbaudot silto 
un saulaino dienu, rudens krāsas 
un Amatas čalošanu.

Gide Lūcija Kārkliņa: 
„Visvairāk priecājos par jau
niešiem, par mazajiem bērniem, 
ko vecāki bija paņēmuši līdz. 
Tā bija iespēja visiem būt 
kopā, pavadīt dienu veselīgi, 
izkustēties, izskrieties. Domāju, 

Cienījamie 
novadnieki!

Amatas avīzes oktobra 
numurs, piepildīts ar ziņām 
un aktualitātēm, stāstiem un 
fotogrāfijām, ceļo pie Jums!  

Zelta lapas ir ne tikai Siguldā. 
Amatas novada senioru gidi 
šoruden var parādīt katra pa
gasta krāšņākās ainavas, kas 
līdzvērtīgas populārajam marš
ru tam gar Gauju. Turpinot 
iesākto rakstu sēriju par intere
santām vietām, mazāk zināmiem 
vēstures faktiem – šoreiz par 
mūsu mīļo, straujo un krāčaino 
Amatas upi.

Nupat bija 12. Saeimas vēlēša
nas, par tām mazs ieskats, taču 
laiks steidzas, jau gatavojamies 
novembra svētkiem. 

Nākamgad Amatas nova
dam jubilejai, tādēļ aicinu uz 
sadarbību. Ielūkojieties foto
grāfiju krājumos, atminieties 
zīmī gus notikumus un pastās
tiet ar avīzes starpniecību arī 
citiem. Paldies novada biblio
tekārēm par saglabātajiem 
albūmiem no aizvadītā gad simta 
piecdesmitajiem un sešdes
mita jiem gadiem! Ar ceļojumu 
vēsturē iepazīstināšu nākamajos 
avīzes numuros. 13 fotogrāfijas, 
ko izvēlējās domes darbinieki un 
deputāti, kā arī citi interesenti, 
rotās 2015. gada kalendāru.

Paldies par atsaucību avīzes 
vei došanā, par idejām un 
ieteiku miem, kā arī aktīvo dalību 
Amatas novada pasākumos! 

  Līga Eglīte

ka daudziem šis piedzīvojums 
radīs vēlmi doties dabā vēl un 
vēl, katrās brīvdienās. Bija daudz 
jautājumu, kā te izskatās ziemā, 
kā no sasalušajiem avotiņiem 
veidojas leduskritumi.”  

Pārgājiena dalībnieku inte
rese par vietvārdiem, meža 
dzīvniekiem, ēdamajiem un 
indī gajiem augiem, smilšakmens 
iežu vecumu, alām, bruņuzivīm 
un daudzām citām tēmām, lie
cina, ka šādi pasākumi ir nepie
ciešami. Tā varētu kļūt par jauku 
tradīciju, rīkojot dabas izziņas 
pārgājienus gar upi pavasaros un 
rudeņos. 

Amatas takas garums ir 15 
kilometri, pārgājieniem pie
mēroti trīs posmi: Melturi– 
Kārļu zivjaudzētava, Kārļu zivj
audzētava–Zvārtes iezis, Zvārtes 
iezis–Veclauču tilts. Pārgājiena 
laiks visa maršruta veikšanai 
vienā virzienā 6 – 7 stundas.

Vislabāk Amatas krastu 
smilšakmens atsegumi ir 
saskatāmi vēlā rudenī un agrā 
pavasarī, jo tos neaizsedz koku 
zaļā lapotne. Aukstā ziemā ir 
vienreizēja iespēja redzēt ledus 
ūdenskritumus, kas radušies 
vietās, kur upē ietek nelielie 
avotiņi. 

Par pārgājieniem nākošajā 
tūrisma sezonā sekojiet 
informācijai www.amata.lv

Amatas novada 
„Gada cilvēks 2014”

Foto Līga Eglīte

Foto Līga Eglīte

Foto Līga Eglīte



2

12. Saeimas vēlēšanu laikā 
Amatas novadā darbojās 6 vēlē
šanu iecirkņi. Balsošana sākās 
sestdienā, 4. oktobrī plkst. 7.00 un 
turpinājās līdz plkst.20.00.

Amatas novadā dzīvo 4656 bals
tiesīgie Latvijas pilsoņi. 12.  Saei
mas vēlēšanās piedalījās 2772 vēlē
tāji. Par derīgām vēlēšanu zīmēm, 
atverot balsošanas kastes (urnas) 
tika atzītas 2753 balsošanas 
zīmes. 1752 vēlētāji balsošanas 
zīmes bija izdarījuši atzīmes, t.i. 
pievelkot „plus” zīmi vēlamajam 
kandidātam, vai svītrojot sev 
netīkamo deputātu kandidātu. 
1001 vēlētājam nebija iebildumu, 
pret vēlešanu zīmē ierakstītajiem 
deputātu kandidātiem un un to 
kārtību sarakstā, šie vēlētāji atzī
mes balsošanas zīmē neizdarīja.

Amatas novada vēlētāju balsis 
par vēlamajiem partiju sarakstiem 
sadalījās sekojoši:

12. Saeimas vēlēšanu rezultāti 
Amatas novadā

Sar.nr. Saraksts Zīmes  

1. “Latvijas attīstībai” 33

2. “SUVERENITĀTE” 3

3. Partija “Brīvība. Brīvs no bailēm, naida un 
dusmām”

7

4. Partija “VIENOTĪBA” 838

5. “POLITISKĀ PARTIJA IZAUGSME” 2

6. Partija “Vienoti Latvijai” 32

7. Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”
”Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”

610

8. Latvijas Reģionu Apvienība 148

9. Jaunā konservatīvā partija 15

10. “Latvijas Krievu savienība” 4

11. “Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija 86

12. Zaļo un Zemnieku savienība 796

13. No sirds Latvijai 179

Vēlētāju izvēle novada vēlēšanu iecirkņos:
(ar numuriem 1.–13.  atzīmētas partijas atbilstoši saraksta numuram)

Iec. nr. un nosaukums Aploks
nes Zīmes 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13.

367. LĪVU 
BIBLIOTĒKA

413 413 5 1 2 126 1 3 93 33 1 1 13 107 27

368. AMATAS 
NOVADA DOME

690 681 6 0 0 204 0 7 194 22 3 2 31 175 37

369. AMATAS 
PAGASTA PĀRVALDE

351 349 8 0 1 90 0 3 73 13 0 0 3 133 25

378. NĪTAURES 
PAGASTA PĀRVALDE

517 513 5 1 2 185 1 7 101 30 3 0 16 138 24

383. SKUJENES 
PAGASTA PĀRVALDE

395 394 7 1 0 97 0 8 71 21 5 0 9 138 37

390. ZAUBES 
PAMATSKOLA

405 403 2 0 2 136 0 4 78 29 3 1 14 105 29

Izmantoti Centrālās vēlēšanu komisijas sniegtie dati (sīkāk portālā www.cvk.lv)

Taiga Krūmiņa, 
Amatas kultūras centra 
vadītaja

1974.  gada pavasarī Amatas 
pagastā atklāj vienu no mo
dernākajām ēkām toreizējā Cēsu 
rajonā – ēku, kurā izvietojas 
Amatas sovhoza kantoris, ciema 
bibliotēka un kultūras nams. 
Atklāšanā toreizējais sovhoza 
direktors Audriņš pārgriež jaunā 
kultūras nama lentu un lielā zāle 
ar 400 vietām Māras Krievkalnes 
un Andreja Lihtenberga kon
certā ir pārpildīta.

Pēc svētku brīža sākas ikdie
nas darbs – mēģinājumi, pulciņi, 
pasākumi. Un tā turpmākos 40 
gadus.

No 1974. gada līdz 80to gadu 
beigām kultūras namā aktīvi 
darbojas koris, deju kolektīvs un 
tiek rādīts kino. Ar lielu sajūsmu 
amatieši atceras dramatiskā 
kolektīva iestudēto ,,Preilenīti’’.

80tie gadi ir notikumiem 
bagāti – kultūras namā regulāri 
rīko partijas, komjaunatnes, 

arodbiedrību, lopkopēju un 
būvbrigāžu sapulces. Tā laika 
nozīmīgākie pasākumi veltīti  
Oktobra Revolūcijas un Padomju 
Armijas dienai. Notiek Cēsu 
rajona mēroga komjauniešu 
aģit brigāžu skates, saimniecību 
direktoru semināri. Neizpaliek 
arī atpūtas pasākumi – Apsējību 
un Ganu balles, pensionāru 
jubilejas, lauksaimnieku vakari, 
ģimeņu atpūtas vakari, sporta 
pasākumi. KTU nodarbībās 
amatieši tiekas ar populāriem 
aktie riem. Labā atmiņā Eduarda 
Rozenštrauha koncerts. Iedzīvo
tāju atsaucība liela un kasierītei 
Marītei Zaduņenko darba pilnas 
rokas.

Seko benzīna krīze, naudas 
maiņa, lēna saimniecības jukšana 
un kultūras namu pārņem ciema 
padome. Vairs nerāda kino, izjūk 
arī deju kolektīvs un koris.

1989. gadā aktīvu darbu uzsāk 
deju teātris ,,Kustība”, vadītāja 
Zita Ščeglova. Jaunā paaudze  – 
Uģis Tinuss, Aigars Krieviņš, 
Didzis Baumanis aktīvi iesaistās 
diskotēku rīkošanā.

90tie gadi ienes jaunas vēs
mas, rodas jaunas tradicijas  – 
konkursi ,,Amatas cālis”, ,,Ama
tas Tīnis un Tīnīte”, aptauja 
,,Interesantākie notikumi un 
cil vēki Amatas pagastā”, koncerti 
,,Dziesma paaudzēs”, darbojas 
,,Dāmu klubiņš”. Otrā stāva 
mazajā  zalē ierīkota kafejnīca.

Gadsimtu mijā darbu sāk 
vidējās paaudzes deju kopa 
,,Amata”, dāmu deju grupa 
,,Jestrās omes”, līnijdeju grupa,  
amatierteātris ,,TAKA”.

Amatas kultūras centram - 40! 
Hronika

Kultūras namā viesojas popu
lāri dziedātāji, aktieru ansambļi 
,,Drama” un ,,Ilgas”. Jaunas 
tradīcijas – koncerti ,,Sadan
cosim Amatā”, teātra un līnjdeju 
festivāli.  Pievienojas vīru koris 
,,Cēsis” un folkloras kopa ,,Ore”.

40 gados Amatas kultūras 
namā strādājuši daudzi ener 
ģiski un radoši cilvēki: pašdar
bības kolektīvu vadītāji – kora 
diriģente Dzidra Rismane, 
vokālo ansambļu vadītājas  Rita 
Riekstiņa un Agra Bērziņa, 
deju kolektīva vadītāji  Dainis 
Liepiņš, Elmārs Pūcītis, Lilita 
Ventere, teātru režisori Viktors 
Viļčinskis, Arturs Bērziņš, Laila 
Vaičūna, līnijdeju vadītāja Irēna 
Rešetņika.

Par kultūras nama māksli
niekiem noformētājiem stradā
juši Imants Kažoks, Juris Gold
bergs, par kino mehāniķiem 
Jānis Suipe, Imants Kažoks, 
Aigars Liepiņš.

Kultūras nama vadības gro
žus turējuši un strādājuši Una 
Spiridonova, Viktors Viļčinskis, 
Baiba Tinusa, Edvīns Šekavs, 
Ņina Ozoliņa, Dainis Krams, 
Daira Cīrule, Laila Vaičūna, 
Lilita Ventere, Iveta Milberga, 
Taiga Krūmiņa.

2014. gads ir Amatas kultūras 
centra jubilejas gads, tādēļ sākot 
jauno darba sezonu, mēs  – 
kultūras centra darbinieki un 
pašdarbnieki – aicinam visus 
amatiešus uz  jubilejas pasā
kumu, muzikāli teatrālu uzve
dumu ,,Katra diena ir jauna 
spēle”. Svinēsim kopā!

Apsējības svētku plakāts 70-tajos. Foto Mārtiņš Tinuss

„Mēs tavi saimnieki, zeme”, aptuveni 1976. gads, Amatas 
saimniecības 20 gadu jubileja. Foto Mārtiņš Tinuss

Valsts prezidents Andris Bērziņš vēlēšanu iecirknī Drabešu pagasta 
„Ausmās”. Foto: Māris Buholcs

http://sv2014.cvk.lv/Part-13-Strukt-35.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-7-Strukt-35.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-8-Strukt-35.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-8-Strukt-35.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-5-Strukt-35.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-2-Strukt-35.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-12-Strukt-35.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-10-Strukt-35.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-10-Strukt-35.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-3-Strukt-35.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-1-Strukt-35.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-11-Strukt-35.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-4-Strukt-35.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-6-Strukt-35.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-9-Strukt-35.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-13-Strukt-35.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-7-Strukt-35.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-8-Strukt-35.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-5-Strukt-35.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-2-Strukt-35.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-12-Strukt-35.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-10-Strukt-35.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-3-Strukt-35.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-1-Strukt-35.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-11-Strukt-35.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-4-Strukt-35.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-6-Strukt-35.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-9-Strukt-35.html
http://sv2014.cvk.lv/Result-490.html
http://sv2014.cvk.lv/Result-490.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-13-Strukt-490.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-7-Strukt-490.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-8-Strukt-490.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-5-Strukt-490.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-2-Strukt-490.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-12-Strukt-490.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-10-Strukt-490.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-3-Strukt-490.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-1-Strukt-490.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-11-Strukt-490.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-4-Strukt-490.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-6-Strukt-490.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-9-Strukt-490.html
http://sv2014.cvk.lv/Result-491.html
http://sv2014.cvk.lv/Result-491.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-13-Strukt-491.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-7-Strukt-491.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-8-Strukt-491.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-5-Strukt-491.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-2-Strukt-491.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-12-Strukt-491.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-10-Strukt-491.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-3-Strukt-491.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-1-Strukt-491.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-11-Strukt-491.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-4-Strukt-491.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-6-Strukt-491.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-9-Strukt-491.html
http://sv2014.cvk.lv/Result-492.html
http://sv2014.cvk.lv/Result-492.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-13-Strukt-492.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-7-Strukt-492.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-8-Strukt-492.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-5-Strukt-492.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-2-Strukt-492.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-12-Strukt-492.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-10-Strukt-492.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-3-Strukt-492.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-1-Strukt-492.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-11-Strukt-492.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-4-Strukt-492.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-6-Strukt-492.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-9-Strukt-492.html
http://sv2014.cvk.lv/Result-501.html
http://sv2014.cvk.lv/Result-501.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-13-Strukt-501.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-7-Strukt-501.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-8-Strukt-501.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-5-Strukt-501.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-2-Strukt-501.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-12-Strukt-501.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-10-Strukt-501.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-3-Strukt-501.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-1-Strukt-501.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-11-Strukt-501.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-4-Strukt-501.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-6-Strukt-501.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-9-Strukt-501.html
http://sv2014.cvk.lv/Result-506.html
http://sv2014.cvk.lv/Result-506.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-13-Strukt-506.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-7-Strukt-506.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-8-Strukt-506.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-5-Strukt-506.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-2-Strukt-506.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-12-Strukt-506.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-10-Strukt-506.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-3-Strukt-506.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-1-Strukt-506.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-11-Strukt-506.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-4-Strukt-506.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-6-Strukt-506.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-9-Strukt-506.html
http://sv2014.cvk.lv/Result-513.html
http://sv2014.cvk.lv/Result-513.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-13-Strukt-513.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-7-Strukt-513.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-8-Strukt-513.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-5-Strukt-513.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-2-Strukt-513.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-12-Strukt-513.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-10-Strukt-513.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-3-Strukt-513.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-1-Strukt-513.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-11-Strukt-513.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-4-Strukt-513.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-6-Strukt-513.html
http://sv2014.cvk.lv/Part-9-Strukt-513.html
http://www.cvk.lv


3

Līga Eglīte, 
redaktore

Vispirms, liels paldies par 
sadarbību un operativitāti 
„Amatas Avīzes” tapšanā! 
Vienalga, vai tie ir bijuši garāki 
teksti, foto vai sīki labojumi un 
papildinājumi, līdzautoru un 
atsaucīgu novadnieku iegul
dījums ir nozīmīgs. Arī turp
māk būs nepieciešama Jūsu 
atsaucība, lai avīze iznāktu 
interesanta, daudzveidīga un 

2014.  gada 23.  septembrī ir 
noslēgts līgums starp Reģionālās 
attīstības aģentūru un Amatas 
novada pašvaldību par projekta 
„Publisko interneta pieejas 
punktu attīstība Amatas novadā” 
realizāciju. 

Pašlaik Amatas novadā ir 
pieejami septiņi publiskā inter
neta pieejas punkti –Amatas 
novada Ģikšu bibliotēkā, Ama
tas novada Nītaures pagasta 
bibliotēkā, Amatas novada Zau
bes pagasta bibliotēkā, Amatas 
novada Skujenes pagasta bib
liotēkā, Skujenes bibliotēkas 
lasītavā, Amatas novada Līvu 
bibliotēkā un Ieriķu bibliotēkā 
(lasītava). Bibliotēkās pieejamā 
datortehnika ir iegādāta pirms 
aptuveni sešiem gadiem vai 
vairāk, tā ir morāli nolietojusies, 
ir vērojama lēndarbība. 

Projekta „Publisko interneta 
pieejas punktu attīstība Amatas 
novadā” mērķis – publiskā 
inter neta piekļuves iespēju pa
augsti nāšana Amatas novadā, 
izveidojot jaunus un uzlabojot 
esošos publiskā interneta pie
ejas punktus, tādējādi nodro
šinot piekļuvi publiskās pār
valdes un komercsabiedrību 
pie dāvātajiem elektroniskajiem 
pakalpojumiem un informācijai, 
lai veicinātu Amatas novada 
iedzīvotāju iekļaušanos sociā
lajos, ekonomiskajos un kultūras 
procesos un uzlabotu viņu 
dzīves kvalitāti. 

Projekta ietvaros ir plānots 
pilnveidot sešus Amatas novada 
bibliotēkās esošos publiskā 
inter neta piekļuves punktus 
(turpmāk – PIPP) un izveidot 
sešus jaunus PIPP (no tiem trīs 
bez pieejas datortehnikai un 
trīs – ar pieeju datortehnikai):

•	 Esošā	PIPP	Ieriķu	bibliotēkā	
pārcelšana un pilnveidošana, 
izveidojot PIPP Drabešu pagastā 

Ieriķu ciemā „Endzeliņos” ar 
pieeju datortehnikai.

•	 PIPP	 izveidošana	 Drabešu	
pagastā „Ausmās” (Amatas no
vada dome) ar pieeju dator
tehnikai.

•	 PIPP	 izveidošana	 Drabešu	
pagastā Drabešu muižas pilī bez 
pieejas datortehnikai.

•	 Esošā	 PIPP	 pilnveidošana	
Drabešu pagastā Līvu bibliotēkā 
ar pieeju datortehnikai.

•	 Esošā	 PIPP	 pilnveidošana	
Amatas pagastā Ģikšu bibliotēkā 
ar pieeju datortehnikai.

•	 PIPP	 izveidošana	 Amatas	
pagastā M.  Vanagas muzejā ar 
pieeju datortehnikai.

•	 PIPP	 izveidošana	Skujenes	
pagastā Skujenes kultūras namā 
ar pieeju datortehnikai.

•	 Esošā	 PIPP	 pilnveidošana	
Skujenes pagastā Skujenes pa 
gasta bibliotēkā ar pieeju dator
tehnikai.

•	 Esošā	 PIPP	 pilnveidošana	
Zaubes pagastā Zaubes pa
gasta bibliotēkā ar pieeju dator
tehnikai.

•	 PIPP	 izveidošana	 Zaubes	
pagastā „Akmentiņos” bez pie
ejas datortehnikai.

•	 PIPP	 izveidošana	Nītaures	
pagastā Nītaures publiskajā pirtī 
bez pieejas datortehnikai.

•	 Esošā	 PIPP	 pilnveidošana	
Nītau res pagastā Nītaures pa
gasta bibliotēkā ar pieeju dator
tehnikai.

Projekta realizācijas laiks – līdz 
2015. gada 30. jūnijam. Projektā 
realizācijai plānotās kopējās 
izmaksas ir EUR  25213,00, no 
tā EUR  21431,05 Eiropas Reģio
nālā un attīstības fonda finan
sējums (85%), EUR 567,29 Valsts 
budžeta dotācija līdzfinan sē ju
mam pašvaldībām (2,25%) un 
EUR 3214,66 Amatas novada 
paš valdības finansējums 
(12,75%).

Noslēgusies Lauku atbals
ta dienesta (LAD) Ziemeļvid
zemes reģionālā lauksaim
niecības pārvaldes 2014. gada 
sākumā apstiprinātā Amatas 
novada pašvaldības projekta 
„Vides pieejamības uzlabošana 
medicīnisko un sociālo pakalpo
jumu saņemšanai Zaubē” real
izācija. Projekts tika realizēts 
Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) Lauku 
attīstības programmas (LAP) 
pasākuma “Lauku ekonomikas 

Gatavojot „Amatas Avīzes” novembra numuru
savlaicīgi. Tūlīt pēc kārtējā nu
mura sagatavošanas un maketa 
nodošanas drukai, jau krājas 
raksti un fotogrāfijas nāka
majam izdevumam.

Ja vēlaties iesniegt infor
māciju  „Amatas Avīzes” no
vembra numuram, lūgums 
ievērot norādītos termiņus. 
Līdz 12.  novembrim jāiesūta 
publi kācijas, pārskati, foto 
un cita informācija par pagā
jušajiem notikumiem no 
oktobra vidus līdz 12.11.14., 

Tiks realizēts projekts 
„Publisko interneta 
pieejas punktu attīstība 
Amatas novadā”

dažādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijā” 
ietvaros. 

Īstenojot projektu, tika veikta 
Zaubes ciemata ēkas „Gunde
gas” teritorijas labiekārtošana 
un invalīdu pacēlāja uzstādīša
na. Tā kā ēkā atrodas ģimenes 
ārstes O.Elmeres privātprakse 
un biedrība „Pasniedz roku”, kur 
ir pieejami veļas mazgāšanas un 
žāvēšanas pakalpojumi, kā arī 
iedzīvotājiem ir iespēja nom

Realizēts projekts „Vides pieejamības 
uzlabošana medicīnisko un sociālo 
pakalpojumu saņemšanai Zaubē”

azgāties, tad, pateicoties pro
jektam, Zaubē gados vecākiem 
cilvēkiem, kā arī cilvēkiem ar 
ierobežotām kustību spējām un 
jaunajām māmiņām ar bērnu 
ratiņiem ir uzlabota vides piee
jamība medicīnisko un sociālo 
pakalpojumu saņemšanai. 

Projekta kopējās izmaksas 
sastādīja 12 004,70 EUR, no 
tā 5 972,58 EUR līdzfinansēja 
Eiropas Lauksaimniecības fonds 
lauku attīstībai. 

Ineta Puriņa,
projekta vadītāja

Šoruden ar projekta 
„Riverways” finansējumu tika 
tīrītas trīs Vidzemes upes – 
Amata, Abuls un Rauna, lai 
tās atbrīvotu no sakritušajiem 
kokiem un uzlabotu laivošanas 
iespējas. Darbus veica SIA „Tree 
group”. 

Projekts „Ūdenstūrisma kā 
dabas un aktīva tūrisma kom
ponentes attīstība Latvijā un 
Igaunijā” jeb „Riverways” tiek 
īstenots IgaunijasLat vijas pār 
robežu sadarbības pro gram
mā, lai uzlabotu apstākļus 
ūdenstūrisma attīstībai. Projekta 
ieviesējs Vidzemē Vidzemes 
plānošanas reģions.

Amatā no kokiem atbrīvoja 
vairākus posmus aptuveni 
13 km garumā: Skujene–Zāģeru 
dzirnavas no autoceļa V300 
tilta Skujenē 1,5 km garumā; 
pie mājām „Zavadas”; no 
tilta uz mājām „Sipkas” līdz 
tiltam Dolēs; no Zvirgzdupes 
(Kļaviņupītes) ietekas līdz 
Dzirnupītes ietekai un no mājām 
„Kalna Sīļi” līdz Dadžupes 
ietekai. Šie posmi tagad ir daudz 
pieejamāki laivotājiem.

Ierosinājums tīrīt upes iz
skanēja gada sākumā projekta 
„Riverways” organizētajās disku
sijās ar vietējiem ūdens tūrisma 
uzņēmējiem un pašvaldību pār
stāvjiem par ūdenstūrisma attīs
tību. Tika noskaidroti posmi, 

kur sakritušie koki varētu būt 
šķērslis laivošanai.

Raunas upe tika tīrīta aptuveni 
2 km garumā no autoceļa P20 
tilta līdz ietekai Gaujā, Abuls 
aptuveni 6 km garumā no 
auto ceļa V182 tilta Brenguļos 

Vidzemē tīra upes

kā arī afišas un paziņojumi 
par drīzumā gaidā majiem. 
Novembra notikumu kalen
dāram sūtiet īsas ziņas par 
pasākumiem, kas plānoti līdz 
pat 2014.  gada beigām. Lūdzu 
ievērot, ka pēc 12.  novembra 
atsūtītais netiks publicēts. No
vē lotie raksti, ja būs atbilstoši 
aktualitātei, tiks ievietoti 
Amatas novada mājas lapā.

Lūdzu ievērot ne tikai ter
miņus, bet arī noteikto izmēru 
un formātu:

•	 teksta	 apjoms	–	 līdz	1500	
zīmēm bez atstarpēm;

•	 teksta	 sākumā	 jānorāda	
nosaukums un tūlīt aiz virs
raksta – autors;

•	 iesūtītajam	 dokumentam	
jābūt ar publikācijas 
nosaukumu;

•	ieteicams	raksta	noslēgumā	
pievienot informāciju par foto
grāfijām, kas attiecas uz šo 
publikāciju (fotogrāfiju autors, 
nosaukums, vai, kas šajā foto 
redzams, piemēram, personu 

vārdi un uzvārdi, jo foto bieži 
tiek vēlāk izmantots gan mājas 
lapai, gan prezentācijām);

•	 fotogrāfijas	 jānosauc	
atbilstoši tēmai un saturam;

•	 fotogrāfijām	 jābūt	
asām, ar labu izšķirtspēju, pēc 
iespējas lielākām.

Sūtot epastu, lūdzu, tēmā 
norādīt raksta nosaukumu.

Gaidīšu Jūsu sūtījumus: 
amatasavize@gmail.com.

Novēlu radošo veiksmi!

līdz ietekai Gaujā. Projekta 
„Riverways” ietvaros Amatas 
upes tīrīšanas darbi ir pabeigti, 
nākamgad plānots atbrīvot no 
sakritušajiem kokiem Braslu un 
Ogri.

Papildus informācija: 
www.vidzeme.lv



4

Sandra Slavišena-Dorša,
Biedrības „Ģimenes atbalsta 
rokdarbu studija” valdes 
priekšsēdētāja 

Biedrībai „Ģimenes atbalsta 
rokdarbu studija” vasara 
aizritējusi būvējot un krāsojot 
Latviju. Tā saucās projekts, 
ko realizējām kopā ar Amatas 
novada bērniem. Aktivitātes 
zsākās jau maijā, kad Skujenes 
pamatskolas pirmsskolas skolēni 
būvēja kluču mājas Latvijai, 
domājot par arhitektūras dažā
dību un savām radošajām iespē
jām. Kopā ar „Nītaureņiem” 
padarījām krāšņāku vasaras 
brīv laika iesākumu, piedāvājot 

Rotaļu sētu „Taureņu vasaras” 
pasākumā. 

Amatas novada svētkos pie
dāvājam bērniem uzbūvēt koka 
guļbūves un izvietot uz Latvijas 
kartes. Kopā ar vecākiem bērni 
zīmēja un piedāvāja konstruk
tīvus risinājumus nepiecie ša
mām jaunbūvēm Amatas nova
da piecos pagastos. 

Sporta svētkos Skujenē spē
lējām lielo dārza ričuraču un 
turpinājām būvēt un krāsot ap
jomīga izmēra kartona mājas no 
īpaši sagatavotiem šab lo niem. 
Šobrīd tuvojas projekta noslēgu
ma izstāde, tomēr dar bi nebeid
zas, jo ir pietie košs daudzums 
materiālu, lai biedrība turpinātu 

radošu darbu ar bērniem. Jau
najā mācību gadā pirmdienās ar 
projektu materiāliem darbojas 
Skujenes pamatskolas radošo 
nodarbību pulciņa skolēni, savu
kārt ar oktobri ceturtdienās un 
novembrī arī sestdienās atvērts 
Skujenes bērnu rotaļu un attīstī
bas centrs. 

Vissirsnīgākais paldies par 
atbalstu projekta īstenošanā 
Ziedonim Vilciņam par iespēju 
izmantot mašīnu rotaļlietu 
pārvešanai un šoferītim, 
nesavtīgam brīvā laika un savu 
līdzekļu ieguldītājam, mūžībā 
aizgājušajam mūsu mīļajam 
tētim, draugam un biedrības 
atbalstam Jānim Doršam.  

Būvējot un krāsojot Latviju

Līga Eglīte

Tuvojoties gada nogalei, 
finišē daudzi Amatas novada 
pašvaldības NVO konkursā 
atbalstītie kultūras, izglītības, 
sporta un citu aktivitāšu projekti. 
Kā vei cies, kādi ir rezultāti un 
iegu vumi?

Pirmais no 13 novada projek
tiem bija ūdenstūrisma jubileja 
„Amata 50”, ko 4. un 5.aprīlī 
sekmīgi sarīkoja nodibinājums 
„Tūristu klubs Bebri”. Sacensības 
dažādās laivu un plostu klasēs 
pie Zvārtes ieža noritēja divas 
dienas, pulcējot 120 dalībniekus, 
kā arī veterānus un skatītājus. 
Notika retro laivu brauciens – 

skate un jubilejas foto izstāde, 
kuru tagad var aplūkot Amatas 
novada tūrisma informācijas 
centrā Ieriķos.

Guna Daugule, „Tūristu klubs 
Bebri”: „Liels paldies Amatas 
novada domei par atbalstu, 
citā di būtu grūti noorganizēt, 
sarīkot veretānu „mačus” un 
sagā dāt balvas. Paldies arī 
GNP infor mācijas centram par 
lielo telti un pļavas izīrēšanu. 
„Amata 51” noteikti būs! Gaidī
sim 2015. gada aprīli.”

28.  jūnijā pie Zvārtes ieža 
tika realizēts vēl viens projekts  
„Zvārtes svētki”, kuru vadīja 
nodibinājums „Gaujas nacionālā 
parka fonds”.  Ieradās vairāk nekā 

300 dabas draugu, ārstniecības 
augu vācēju un citu interesentu, 
jo te notika jau piektais 
Ārstniecības un ēdamo augu 
seminārs, tradicionālā botāniskā 
ekskursija pa apkārtnes pļavām 
un Amatas krastu, iepazīstot, kā 
izskatās augi to dabiskajā vidē, 
Zaļais tirgus, atraktīvas pirtslietu 
un keramikas darbnīcas. Visu 
dienu bija apskatāmas divas 
brīvdabas izstādes – „Zvārtes 
iezis un Amatas ieleja senāk 
un mūsdienās”, un ārstniecības 
augu ekspozīcija.

Ineta Eversa, SIA „GNP 
Infor  mācijas centrs”: „Svētkus 
vērtēju atzinīgi. Būtu svarīgi 
turpināt tradīcijas, jo Latvijā 
ir daudz cilvēku, kam interesē 
ārstniecības augi un dalībnieku 
skaits katru gadu palielinās. 
Diemžēl nākamā gada pasā kumu 
nevaru solīt, jo jūnijā beidzas 
līgums ar Dabas aizsar  dzības 
pārvaldi un nav zināms, kad 
paredzēta tūrisma infrastruk
tūras būvniecība takā uz Zvārtes 
krauju un gar Amatu.”

26. jūlijā nodibinājums „Ārai
šu ezerpils fonds” realizēja 
projektu „6. Āraišu svētki „Podi, 
medus un tradīcijas senāk un 
šodien”. Visu dienu varēja vērot 
seno amatu demonstrējumus, 
klausīties tautas mūziku, bija 
darbošanās lieliem un maziem, 
kā arī trīs interesantas lekcijas 

lekcijas jeb sarunas par podiem 
un medu no senlaikiem līdz 
mūsdienām. Svētkus apmeklēja 
260 viesi.

Agnese Ramata, Āraišu ezer
pils: „Labi, ka ir pašvaldības 
projektu konkurss! Šoreiz ap
meklētāju skaitu ietekmēja ļoti 
karstais laiks un vienlaikus 
daudzi lieli komercpasākumi 
citur Latvijā. Nākošgad pare
dzam rīkot rudenī, iespējams, 
Baltu vienotības dienā.”

27.  jūlijā Āraišu svētku otrā 
diena bija biedrības „ANNO 
1852” projekts „Jēkabi – jaun
rudzu maizes diena Āraišu 
vēj dzirnavās”. Maizes dienas 
tradīcija ir jau desmit gadus, 
pulcējot daudzus kultūrvēstures 

cienītājus. Šogad uz darbošanos 
Kukulīša takā, cepēju godinā
šanu un citām aktivitātēm bija 
ieradušies vairāk nekā 500 viesu 
gan no Amatas, gan citiem 
novadiem.

Vineta Cipe, Āraišu „Vējdzir
navu” saimniece: „Paldies domei 
par atbalstu! Noteikti piedalīšos 
arī nākošajā projektu konkursā. 
Šogad atbalstītā summa bija 
mazāka, taču ļoti nepieciešama. 
Maizes dienas scenārijā nākoš
gad vēlos kaut ko mainīt, vairāk 
iesaistīt jauniešus.”

Oktobra numurā varat lasīt 
par vēl diviem projektiem 
„Uzbūvē un izkrāso Latviju”, 
un „Galda spēles – atpūtai, 
zināšanām”.

Novadā realizētie NVO projekti

Baiba Roze

Šogad bijusi viena no bagā
tākajām un ražīgākajām Drabešu 
muižas Amatu mājas vasarām. 
Tradicionālās kultū ras iniciatīvu 
centrs „KasTe”, kurš vada Amatu 
māju, šogad ir īstenojis un 
piedalījies dažādos projektos, 
dodot iespēju gan tradicionālās 
kultūras entuziastiem, gan rok 
darbniekiem un amat nie kiem, 
folkloras kopas „Ore” dalīb
niekiem un citiem intere sen
tiem piedalīties pasākumos, 
dar  bnīcās, meistarklasēs un 
festi vālos Latvijā un ārpus tās. 

Agrā pavasarī Amatu mājā 
notika arheoloģisko apavu gata
vošanas darbnīca, kuru vadīja 
Agrita Krieviņa. Mūsu šūtie 
zābaciņi ceļoja uz Rīgu, lai pie
dalītos izstādē „Pastalnieki dan
co” kultūras centrā „Ritums”. 

Gatavojoties Jāņiem, ikviens 
bija aicināts piedalīties siera 
vārī šanas meistarklasē, kurā tika 
sasie ti astoņi lielāki un mazāki 
sieri. 

Pasaules latviešu 3x3 nometnē 
Smiltenē novadu pārstāvēja 
kokļu būves meistars Andris Ro 
ze. Viņa vadībā gatavotās kok
les aizceļoja pa Latviju un arī 
uz ASV. Amatu mājas saim nie
ces, trīs paaudžu Rožu sievas, 
kūla sviestu, gatavoja sieru un 
meistaroja zāļu deķus. 

Cēsīs Etno Eko festivālu 
„Sviests” jau otro gadu organizēja 
Kultūras menedžmenta centrs 
„Lauska” sadarbībā ar „KasTe”. 
Festivālā piedalījās arī Amatu 
mājas meistari,  demonstrējot 
prasmes un vadot darbnīcas. 

Lielākais Amatu mājas pro
jekts šogad bija starptautisks   
„Joikas un dainas”.  Nometnē 
Drabešos varēja apgūt senos 
rokdarbus un sāmu tradicionālo 
dziedāšanu – joikošanu. Nodar
bī bas vadīja Amatu mājas meis
tari Viktorija Sīviņa, Tālis Karl
sons un Adele Grunte, kā arī 
pasaulē atzīti joikotāji Ingors 
Ante Ailu Gaups un Piera Jovnna 
Sombijs  un bungu meistars Kato 
Nistads no Norvēģijas. Projekta 
turpinājumā „Ore” un Amatu 
mājas meistari devās uz  šamaņu 
festivālu „Isogaisa 2014”, kur 
veselu nedēļu rādīja un mācīja 
savas prasmes. Festivāla rīkotāji 
izteica cerību redzēt latviešus arī 
nākošgad.

Festivālā „Pa Saulei” augusta 
beigās  Salacgrīvā „Ore” dziedāja, 
vadīja dančus un piedalījās Seno 
uguņu aizdedzināšanas rituālā.

„Izstādē „Riga Food 2014”  
Amatu mājas meistari demons
trēja celošanu, sviesta kulšanu, 
siera vārīšanu, arī muzicēja izstā
des dalībniekiem un apmeklē
tājiem par prieku.

Septembrī Amatu mājas meis
tars Andris Roze ar rotu kalša
nas demonstrējumu piedalījās 
Vikingu tirgū Gunnes Gard,  
Zviedrijā.

Ziemas sezonā aicinām inte
resentus Drabešu Muižas Amatu 
mājā uz Aušanas studiju, Mazo 
rokdarbu darbnīcu (vilnas vel
šana, ādas apstrāde, adīšana, 
u.c.), Mūzikas instrumentu 
darb nīcu un Kokles spēles klasi.

Informācija un pieteikšanās 
pa tālruni 29199870.

Ore Kastē vai Kaste Orē?

Foto Līga EglīteFoto: Lūcija Kārkliņa

Foto no projekta arhīva



5

Diāna Briede

Šovasar vairāki Amatas 
novada seniori tika apmācīti 
par brīvprātīgajiem gidiem   
pavadoņiem, lai turpmāk po
pularizētu Amatas novada 
vārdu ne tikai Latvijā, bet, 
iespējams, arī pasaulē. Katrs 
no senioriem ir izveidojis savu 
ekskursiju programmu, tādēļ 
vēlamies aicināt Amatas novada 
skolēnus izmantot šo lielisko 
iespēju un izzināt vēsturi, dabas 
objektus kopā ar mūsu pašu 
iedzīvotājiem. 

Akcijā var piedalīties ikviena 
Amatas novada izglītības 
iestādes klase no 2014. gada 
15. oktobra līdz 2015. gada 15. 
oktobrim. Skolēni aicināti doties 
kādā no senioru piedāvātajām 
ekskursiju programmām. Ar 
piedāvājumu var iepazīties 
Tūrisma informācijas centra 
mājas lapā – www.amata.lv

Lūgums skolu kolektīviem 
ieplānot un uzņemt ciemos pie 
sevis arī brīvprātīgos seniorus – 

Anita Āboliņa

4. oktobrī Amatas novadā 
tika organizēta īpaša ekskursija, 
iepazīstinot interesentus ar 
skaistākajiem tūrisma objektiem. 
Pasākumā piedalīties vilināja 
ekskursijas vadītāji  seniori, 
saukti arī par Amatas pagastu 
stāstniekiem. Nu jau kopskaitā 
14 Amatas pusē dzīvojuši seniori 
izskoloti un tapuši par tūristu 
pavadoņiem, lai izrādītu viesiem 
novadu, kā arī pastāstītu daudz 
vairāk nekā zina parasts gids no 
tūrisma aģentūras. Visu mūžu 
pavadot Amatas novadā un 
pieredzot daudzus notikumus, 
seniori var atklāt neparastus 
faktus, kas zināmi vien tiem, 
kuri bijuši tur klāt – tas arī ir 

Diāna Briede

Septembrī tikās visu 
izglītības iestāžu vadītāji, lai 
pārrunātu paveikto un izvirzītu 
vadlīnijas turpmākajai darbībai, 
kas sekmētu vienotu novada 
attīstību. 

Amatas novada domes 
priekšsēdētāja Elita Eglīte 
klātesošos iepazīstināja 
ar  analīzi, kas apkopota 
un veikta „Amatas novada 
izglītības iestāžu tīkla attīstības, 
optimizācijas un investīciju 
plāna 2015. – 2018.gadam” 
projekta izstrādes pirmajās divās 
kārtās. Domes priekšsēdētāja 
teica gan uzmundrinošus, gan 
iedvesmojošus vārdus, gan 
arī aicināja būt inovatīviem, 
mērķtiecīgiem, apzināties 
pašreizējo situāciju un prast 
raudzīties nākotnē vairākus 
soļus uz priekšu, lai atrastu savu 
īpašo vietu novadā, Latvijā, visā 
izglītības sistēmā kopumā.

Vadītāji diskutēja par 
iespējām, ko katra iestāde 
varētu piedāvāt novada izglītības 
kvalitātes nodrošināšanai un 

dažādošanai, pauda redzējumu 
par atbalstu, ko vēlētos saņemt 
no pašvaldības. Seminārā 
apsprieda jautājumu par 
Amatas novada izglītības 
iestāžu publicitātes iespējām, 
kā arī pārrunāja citas ar iestādes 
darbības nodrošināšanu saistītas 
aktualitātes.   

Šovasar darbu uzsācis Amatas 
novada sporta jautājumu 
koordinators Ēriks Bauers, 
kurš klātesošos iepazīstināja 
ar paveikto sporta spēļu, 
sacensību un Olimpiskās dienas 
organizēšanā skolēniem un 
jauniešiem. Tika apspriests arī 
turpmākais sporta pasākumu 
plāns šim mācību gadam un 
tālākā perspektīvā.

Savukārt, Tūrisma attīstības 
un sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja Indra Paseka izglītības 
iestāžu vadītājiem stāstīja par 
ieceri rīkot akciju skolēniem 
,,Iepazīsti savu novadu”, kurā 
vietējo senioru – ekskursiju 
vadītāju vadībā skolēni 
varētu iepazīt Amatas novada 
kultūrvēsturiskās vietas visos 
piecos novada pagastos. 

Tika lemts, ka turpmāk 
skolēnu brīvlaikos bērnu un 
jauniešu brīvā laika saturīgu 
nodrošināšanu uzticēs veikt 
kultūras darbiniekiem, 
popularizējot radošās aktivitātes, 
tradīcijas, veicinot pašdarbnieku 
kolektīvu attīstību un jaunu 
dalībnieku piesaisti.

Vadītāji vienojās, ka šajā 
mācību gadā pirmsskolas 
pedagogi dosies pieredzes 
apmaiņā uz Nītauri, maija 
beigās pirmsskolēni dosies uz 
pirmsskolas iestādi ,,Kastanītis”, 
lai visi kopā sportotu un mācītos 
būt aktīvi jau no mazām 
dienām, savukārt, sākumskolas 
skolēnu kopā būšanas pasākums 
šogad tiks organizēts Zaubes 
pamatskolā.

Tā, citam citu satiekot un 
pamanot, rodas prieks par to, 
cik dažādas var būt vajadzības, 
pārdomas un idejas – un vēl 
lielāks prieks, ka, saliekot šo 
dažādību kopā, tiek radīts kaut 
kas jauns, Amatas novadam 
raksturīgs, kas veido cilvēku 
dzīvi šeit krāsaināku un 
harmoniskāku.

Akcija skolēniem – „Iepazīsti Amatas 
novadu kopā ar savējiem”

Amatas pagastu stāstnieki 
iepazīstina ar novadu

galvenais tūrista ieguvums.
Ekskursanti uzzināja daudz 

jaunu, agrāk nedzirdētu noti
kumu  piemēram, kā no lēni 
braucoša vilciena leca ārā to
reizējie Amatas upes laivo tāji, 
rezultātā nobrucinot dzelz ceļa 
uzbērumu un sarīkojot pa
matīgas nepatikšanas ūdens
tū risma sacensību orga niza
toriem. Tika parādīta vieta, kur 
sākas Gauja un kur aug paša 
Aleksandra Čaka stādīts ozols. 
Klātesošie tikās ar enerģisko 
Inesi Ziņģīti. Brauciens izvērtās 
par iedvesmas avotu, lai mācītos, 
kā pusmūžā nezaudēt enerģiju, 
izmēģināt ik dienas ko jaunu un 
dāvāt savas zināšanas un prieku 
citiem.

Amatas novada izglītības iestāžu 
vadītāju seminārā

ekskursiju vadītājus un citu 
skolu skolēnus, lai prezentētu 
savu skolas apkārtni, palepotos 
ar savām tradīcijām un to 
īpašo, kas raksturīgs vietai, kurā 
dzīvojat, strādājat un mācieties. 
Dosim iespēju mūsu bērniem un 
jauniešiem uzņemties iniciatīvu, 
izjust, ko nozīmē, sagatavot un 
vadīt ekskursiju.

Pēc ekskursijām akcijas 

dalībniekiem paredzētas senioru 
organizētas viktorīnas un citi 
uzdevumi, kurus izpildot  varēs 
iegūt atzinības rakstus un 
pārsteiguma balvas.

Akcija tiek organizēta, lai 
veicinātu jaunās paaudzes 
kultūridentitāti un piederības 
sajūtu savam novadam, kā arī 
nodrošinātu karjeras izpētes 
iespējas.

Maira Prikule

„Galda spēles – atpūtai, 
zināšanām” tā sauc projektu, 
kuru iesniedza biedrība 
„Nītau  res pagasta sabiedrības 
integ rācijai” Amatas novada 
pašval dības biedrību projektu 
konkursā. 

Galda spēles – atpūtai, zināšanām

Diāna Briede

Šoruden caur saules un 
dzintara krāsas pielijušām bērzu 
un kļavu lapām, caur rožu ziedu 
smaržu, caur smalku lietutiņu, 
zem apzeltītas mākoņa maliņas 
Amatas novada pedagogi 
tikās Skujenes tautas namā, lai 
atzīmētu Skolotāju dienu un 
godinātu kolēģus apaļās darba 
gadu jubilejās.

Klātesošos uzrunāja Amatas 
novada domes priekšsēdētāja 
Elita Eglīte, pateicoties par 
skolotāju ieguldīto darbu, 
atzīstot,  ka bieži vien šis darbs 
ir smags un tiek novērtēts 
ne uzreiz, bet gan pēc kāda 
laika. Vadītāja atzina, ka ar 
uzticību un cerību raugās uz 
novada pedagogiem, jo bieži 
vien skolotājs ir tas atsaucīgais, 
rosīgais un atbalstošais cilvēks, 
kurš vienkārši jūt, ka jābūt 
klāt, jāpiedalās, jāatbalsta un 
jāuzmundrina... 

Tautas nama vadītāja Solvita 
Krastiņa visus klātesošos 
ieveda mazliet ar krītu 
apputējušā pasakā, jo stāstīja 
par skolotājiem, kuri pasākumā 
saņēma Amatas novada atzinības 
rakstus par ieguldījumu un 
raženi nostrādātiem darba 
gadiem. Visbagātākie šoreiz 
bija Ārija Kalniņa no Sērmūkšu 
pamatskolas, Mārīte Leopolde 
no Zaubes pamatskolas un 
Aivars Bergmanis no Spāres 

internātpamatskolas – 40 darba 
gadi pavadīti kopā ar bērniem 
un jauniešiem.

Gunita Bārda, sniedzot 
muzikālo sveicienu, uzbūra 
Imanta Ziedoņa dzintarainās 
pasakas pasauli, kas tik ļoti 
līdzinās skolotājai sūtībai uz šīs 
zemes.

Lai mums vairāk skolās 
ir skolotāju, kas prot radīt 
mājīguma sajūtu – kas nebaidās 
uzkāpt uz visaugstākā loga, 
lai to nomazgātu, uzkoptu un 
noformētu. Skolotāju, kuru 
veidotajā Adventes vainagā 
mēs katru gadu, gaidot 
Ziemassvētkus,  iededzam 
sveces – kā par savu kolēģi 
Aiju Punduri atzīst Amatas 
pamatskolas skolotāji. 

Un arī to skolotāju, kuri  ir 
tik pozitīvi un optimistiski 
cilvēki, ka nebaidās paši par sevi 
pasmaidīt, kā, piemēram, Spāres 
internātpamatskolas skolotāja 
Sandra Miķelsone. Un arī tie, 
kuri ir krāšņi un pamanāmi kā 
magones, kuriem ir skaistas 
balsis, kuri mīl teātri, čakli 
rokdarbnieki un, ja vien smejas, 
tad no visas sirds – tieši tā savu 
kolēģi Ligitu Picku raksturo 
Nītaures vidusskolas kolektīvs.

Jau vēlā pievakarē atvadoties, 
nolēmām tikties citreiz, kādā 
citā, varbūt krāsu, varbūt smaržu 
pasakā, varbūt kur vējš čab lapās 
vai jūra krāc. Pasaku jau ir ļoti 
daudz, un tās nekad nebeidzas.

Tiksimies dzintara 
pasakā...

Klāt rudens ar garajiem, 
tumšajiem vakariem. Projekta 
darba grupa visus aicina Nī
taures pagasta bibliotēkā omu
līgā pulciņā pie galda spēlēm. 
Ir iegādātas dažādas spēles, 
sākot no loto klucīšiem pašiem 
mazākajiem līdz „Mono
polam”, „Atklājumu spēlei”. 

„Iepazīsti Latviju” pirmo reizi 
izmēģinājām maijā, Muzeju 
naktī  Nītaures Saieta namā.  
Arī jauniešu organizācijas 
„Nītaureņi” ikgadējā pasākumā 
„Taureņu vasara” piedalījāmies 
ar galda spēļu stūrīti. Šobrīd 
vispopulārākā ir Monopols. 

Foto: Diāna Briede

Foto: Anita Āboliņa



6

Ēriks Bauers,
Amatas novada pašvaldības 
sporta koordinators

19. septembrī sporta kom
plek sā „Rakši” norisinājās par 
tradī ciju kļuvušās ikgadējās no
vadu sporta spēles, kurās tika 
pārstā vētas bijušā Cēsu rajona 
pašvaldības.

Sporta spēlēs piedalījās 
Amatas, Cēsu, Jaunpiebalgas, 
Līgatnes, Pārgaujas, Priekuļu, 
Raunas un Vecpiebalgas novada 
pašvaldības, kuru dalībnieki 
sacentās astoņos varonīgos pār 
baudījumos, gatavi iegūt Ceļo
jošo kausu, lai nākamo gadu 
sporta spēles organizētu savā 
novadā.

Dina Ivanova,
„Nītaureņu skolas” komanda

Jauniešu organizācija „Nītau
reņi” ar Borisa un Ināras 
Teterevu fonda atbalstu turpina 
„Nītaureņu skolas” projektu. 
Oktobrī esam paredzējuši līdz 
ar radošajām darbnīcām orga
nizēt aktivitātes „Labo darbu 
nedēļas 2014” ietvaros un 
26.  oktobrī organizēsim Putras 
pēcpusdienu. Pieteicāmies pro
jektu konkursā „Labiedarbi. lv” 
un ceram uz sabiedrības atbalstu, 
lai rezultātā varētu realizēt jauno 
ieceri „Prieka komplekts aktī
vai dzīvei Nītaurē”. Paredzēta 
dažāda inventāra iegāde, lai 
Nītaurē radītu jaunu telpu  – 
neierastām un nebijušām aktivi
tātēm.

Paldies visiem, kuri 26. sep
tembrī piedalījās priekšvē
lēšanu debatēs Nītaurē un esam 

no sirds pateicīgi visiem, kuri 
10.  oktobrī atbalstīja otro Do
no ru dienu Nītaurē. Tieka  mies 
atkal nākamgad – 17.  aprīlī. 

Lietus dēļ gan tika at celts 
12. oktobra velo brauciens uz 
Līgatnes upes taku, bet ce ram, 
ka labu laikapstākļu gadī jumā 
tas drīzumā notiks.

„Nītaureņu skolas” komanda 
aicina ikvienu ieinteresētu bēr
nu un jaunieti, un ģimenes 
iesaistīties aktivitātēs, jo tieši 
tā aizvien vairāk varam vairot 
labo mūsu sabiedrībā, radīt un 
piedzīvot skaistus mirkļus un 
ļauties aizraujošiem piedzīvo
jumiem! 

Sazināties ar mums vari jau 
pa ierastajiem komunikācijas 
kanāliem:
draugiem.lv/nitaureni, 
info@ nitaureni vai 
skola@nitaureni.lv, @Nitaureni 
un pa tālruni 26590545

Ceļojošais kauss dodas uz Priekuļu novadu
Pirmajos pārbaudījumos 

se vi vislabāk parādīja Cēsu, 
Līgat  nes un Pārgaujas koman
das, bet „Zeva virves vilkšanā” 
spēku sadalījums mainījās. Par 
stiprāko novadu kļuva Vec 
pie    balga, kas finālā pār spēja 
mūsu pašu Amatas novada 
komandu. Daudzi no atbalstī
tā jiem ap galvoja, ka Amatas 
komandas atslēga uz iekļū
šanu fināl sacensībās virves 
vilk šanā, bija viņu septītais, 
galvenais, vilcējspēks – novada 
priekš sēdētaja Elita Eglīte. 
Amatas novada komanda bija 
ātrākā arī „Afrodītes vešanā”. 
Īstu ģeogrāfijas pārbaudījumu 
sagādāja uzdevums “Hērakls 
iepazīst Latviju!”. Haosa dievs 

„Nītaureņu skola” 
uzņem apgriezienus!

Dace Lāce, 
Ģikšu bibliotekas vadītāja

3. oktobrī Ģikšu bibliotēkā 
viesojās novadnieks, māksli
nieks Valdis Celms, daudziem 
zināms kā latvju zīmju pētnieks. 

Latvijas Mākslas akadēmijas 
Rūpnieciskās mākslas nodaļas 
absolvents, zīmju simbolikas 
konsultants Dziesmu un deju 
svētkos, grāmatas „Latvju raksts 
un zīmes” (2007) autors un ne 
tikai. Valdis Celms ir arī Diev

Valdis Celms viesos Ģikšu bibliotēkā

 Foto: Dace Lāce

Fotokolāža: Inese Skrapce

Dinija Pušķe, 
Sērmūkšu pamatskolas
8. klases skolniece

No 5. līdz 11.  oktobrim 
iepazinām Rumānijas intere
santākās vietas, dabu un ļaudis, 
viesojāmies Buzau skolā. 
Mūs sagaidīja ar tradicionālo 
sāls maizi. Iepazinām skolu, 
baudījām koncertu ar bērnu 
priekšnesumiem, prezentējām 
savu skolu, novadu, valsti. 
Viesojāmies Buzau pilsētas 
pašvaldībā un iepazinām pilsētu. 

Apskatījām pilsētu pie Melnās 
jūras – Konstantu, kuģniecības 
muzeju, redzējām torpēdas, 
jūras mīnas, lielgabalus, bāku 
gaismas, akvārijā vērojām 
skaistas un vēl neredzētas 
zivis. Redzējām grezno Peles 
Castle  – jutāmies kā pasakā, 
kur var sastapt princeses un 
prinčus, kuri dzīvoja istabās ar 
ļoti greznām, no koka veidotām 
mēbelēm. Pēc tam devāmies 
uz Drakulas pili ar ļoti šaurām 
istabām un gaiteņiem un daudz 
seniem objektiem. Tikāmies 

ar zirgu audzētāju. Apskatījām 
dubļu vulkānus  tur bija patiesi 
skaisti. Kaut ko tādu redzēt 
negadās bieži. 

Es ieguvu jaunu pieredzi, 
pre zentējot mūsu skolu, uz
stā joties ar priekšnesumu un 
kontaktējoties ar citiem bēr
niem, skolotājiem. Ieguvu jaunus 
draugus, apskatīju vienas no 
skaistākajām vietām Rumā nijā, 
iemācījos vārdus rumāniski, 
piedalījos rotaļās. Biju patīkami 
pārsteigta par jaukajiem rumāņu 
bērniem. Man ļoti patika šis 
brauciens. Esmu ļoti priecīga, 
ka tieši mūsu skolai ir šāda 
iespēja ceļot uz citām valstīm un 
apmainīties ar pieredzi.

Ar nepacietību gaidu braucie
nu pa vasarī uz Stambulu! Turpi
nāšu būt aktīva un apzinīgi 
piedalīties projekta aktivitātēs! 
Tā ir lieliska iespēja bagātināt  
redzeloku, pilnveidot angļu 
valodas prasmes, iegūt jaukus 
draugus citās valstīs! Kaut vairāk 
mums būtu iespēja piedalīties 
šādos projektos! 

turu sadraudzes dižvadonis. 
Dzīvo Rīgā, bet vasaras pavada 
Amatas novadā un atzīst, ka 
mūsdienu cilvēkam vajadzīgas 
abas vides – gan pilsētas, gan 
lauku. Pasākuma apmeklētāji 
iepazina mākslinieka viedokli 
par latvju zīmēm – baltu 
kultūras pierakstu sistēmu. 
Zīmes parāda, kā ir uzbūvēta 
pasaule, ko mēs uztveram kā 
fenomenu, tās vēsta par laikiem 
un pieredzi, kas cilvēkam 
veidojās, dzīvojot harmonijā ar 
dabu. Mākslinieks uzsvēra, ka 
rakstu zīmes ir ciešām saitēm 
saistītas ar valodu un dainām, 
tās nevar tulkot atrauti vienu no 
otras. Man pašai bija svarīgi, būt 
šo rakstu sastāvdaļai, izdejojot 
tos Dziesmu un deju svētkos. 
Tiešām – dejojot un dziedot 
notiek enerģijas apmaiņa un var 
sajust zīmju spēku.

Pasākuma laikā varēja aplū
kot Valda Celma sagatavotos 
materiālus par latvju zīmēm. 

Andis Šveicis

2014. gada 4.  oktobris iegāja 
vēsturē ne tikai ar 12. Saeimas 
vēlēšanām, bet arī ar Sporta 
kluba „Savage Archer” rīkotājām 
lokšāvēju sacensībām „Purva 
bebra medības”  Nītaures „Kalna 
Mutītēs”.   

Laikapstākļi  mūs lutināja ar 
skaisto laiku, lai arī tika brīdināts 
par lietu.  Neticami liels lokšāvēju 
skaits – 72 dalībnieki, atbrauca 
uz Nītauri , lai sacenstos starp 
labākajiem Latvijas šī sporta 
veida pārstāvjiem.  

Piedalījās dažāda vecuma 
sportisti, no 5 līdz 70 gadiem. 
Šim sporta veidam nav nepiecie
šams liels spēks vai ātrums, 
startē gan meitenes, gan zēni, 
gan seniori. Lielākais lokšāvēja 
pluss  – miers un līdzsvars. 
Lielākajā un stiprākajā klasē  – 
Vīru klasē, šaujot ar Angļu 
garajiem lokiem  labākos rezul
tātus uzrādīja Amatas novada 

iedzīvotāji  Andris Kuzņecovs 
un Andis Šveicis.  

Šāda veida sacensības notiek 
mežā, krūmājos, pļavā – kā 
īstas medības, tikai bez asinīm. 
Dalībnieki šauj pa 3dimensiju 
mērķiem (medījums ir dabiskajā 
izmērā un izskatā), trasē 28 
mērķi. Šāvējam ir dotas trīs 
iespējas izšaut pa katru mērķi, 

Purva bebra medības Nītaurē

Foto: Andis Šveicis

līdz pirmajam trāpījumam. 
Pirmā bulta 20 punkti, otrā 16 
punkti, trešā 12 punkti.  Atālumi 
ir sākot no 7 metri līdz 55 
metri, tas atkarīgs no dzīvnieka 
lieluma.

Sporta klubs „Savage Archer” 
vēlas informēt, ka tuvākajā laikā 
Amatas novada iedzīvotājiem 
būs iespējams apgūt lokšaušanas 
iemaņas. 

„Comenius” brauciens 
uz Rumāniju 

lika sporta spēļu dalībniekiem 
saskaitīt visas lamas, kamieļus 
un alpakas, kuras atradās Rak
šos. Kļūdoties tikai par vienu 
dzīvnieku, visprecīzākie atkal 
izrādījās Priekuļu komanda, 
kuri minēja, ka Rakšos atrodas 
54 dzīvnieki. Tuvu uzvarai 
bija arī Pārgaujas un Amatas 
komandas. „Spartas un Atēnu 
futbola mačā”, noskaidrojās 
spēlu uzvarētāji: pirmajā vietā  
Priekuļu novads, otrajā Cēsu 
novads, trešo vietu ar vienādu 
punktu skaitu sadalīja Amatas 
un Jaunpiebalgas komandas.

Ceļojošais kauss šogad 
atradīsies Priekuļu novadā, kur 
nākamgad noritēs „Starpnovadu 
sporta spēles 2015”.



7

Ēriks Bauers,
Amatas novada pašvaldības 
sporta koordinators

26.  septembrī daudzās 
Latvijas vietās norisinājās 
„Olimpiskā diena 2014”, kuras 
mērķis ir popularizēt aktīvu 
un veselīgu dzīvesveidu. Šogad 
pasākuma dalībnieki olimpisko 
rītu sāka ar kopīgu vingrošanu, 
lai pamodinātu savu organismu 
un ķermeni turpmākām dienas 
aktivitātēm, kā arī atgādinātu 
par pareizu rīta vingrošanu 
un tās svarīgumu kā ikdienas 
sastāvdaļu. Šogad „Olimpiskajā 
dienā” Amatas, Nītaures un 
Zaubes skolas tikās vienkopus 
Zaubē, piedaloties „Mini 
handbola” sacensībās.

Amatas novadā handbols 
jau niešu vidū nav plaši izpla
tīts sporta veids, tomēr pamat
zināšanas un prasmes handbola 
spēlē skolēni ir apguvuši sporta 
stundās skolā. Interese par 
mini handbolu bija liela, Zaubi 
pārstāvēja pat divas komandas. 

Sacensības šogad ievadīja 
Olimpiskais vēstnesis, Latvijas 
U19 vīriešu florbola izlases 
spēlētājs – Jānis Melderis, kurš 
ir arī mūsu novadnieks. 

Pirmajā spēlē tikās Nītaures 
komanda un Zaubes 1.  ko
manda. Sākums bija ļoti līdzvēr
tīgs, tomēr otrajā periodā pārāki 
izrādījās Nītaures handbolisti. 
Lielisku sniegumu demonstrēja 
Amatas komanda, kura bez 

grūtībā pieveica Zaubes 2.  ko
mandu. Tas nozīmēja, ka finālā 
būs iekļuvušas Nītaures un 
Amatas komandas. Spēles 
pirmais periods izskatījās cerīgs 
Nītaures komandai – 2:3, bet pēc 
beigu svilpes signāla rezultāts 
jau vēstīja par labu Amatas 
komandai 3:11. 

Ļoti spraiga izvērtās spēle 
par trešo, vietu, kurā tikās 
Zaubes 1. komanda pret Zaubes 
2.  komandu. Kā pārsteigums 
daudziem līdzjutējiem bija 
Zaubes 2. komandas uzvara, kas 
izšķirošajā spēlē spēja parādīt 
lielisku sniegumu un svinēt 
3. vietu sacensībās.

Spēles sākumā Zaubes 
1.  komanda iekrāja drošu spē
les rezultātu ar pārsvaru pār 
pretinieku 5:1, kā arī spēles 
otrajā periodā demonstrēja pār
lie cinošu spēli. Tomēr Zaubes 
2.  komanda neatkāpās un guva 

Olimpiskā diena Amatas novadā
 “Iepazīsties – Mini handbols”

vairākus veiksmīgus punktus 
un 30 sekundes pirms perioda 
beigām izdevās izlīdzināt re
zultātu. Veiksmīgi pārtverot 
bumbu līdz ar spēles beigu 
signālu Zaubes komanda guva 
uzvaras vārtus un izcīnīja trešo 
vietu. 

Lai arī uzvaru kāroja visas 
komandas, šim „Olimpiskās 
dienas” pasākumam bija vairāk 
simboliska nozīme, un, sacen
sībās valdīja cieņa un sapratne 
starp komandām. Noslēgumā 
visas komandas saņēma pie
miņas balvas no Latvijas Olim
piskās komitejas, kā arī uzklau
sīja mūsu olimpisko vēstnesi 
Jāni Melderi, kurš dalījās savā 
sportista pieredzē un iedvesmoja 
jauniešus, ka ar lielu darbu un 
treniņiem var sasniegt lielus 
panā kumus. 

Pasākuma nobeigumā dalīb
nieki pulcējās uz kopbildi. 

Jānis Freivalds,
sporta skolotājs 

Jaunais mācību gads Spāres 
skolā iesācies ar vairākām 
sporta aktivitātēm. No 6. līdz 
23.  septembrim divi skolēni  
Laura Liepiņa un Andris Zaķis 
kopā ar treneri Jāni Freivaldu 
piedalījās Speciālās Olimpiādes 
vasaras spēlēs Antverpenē Beļ
ģijā. 

Skolēni guva neaizmirsta mus 
iespaidus par Beļģiju ekskur
sijās, pieņemšanās, apmeklējot 
skolas, aktīvi atpūšoties. Vasaras 
spēlēs piedalījās 58 valstu spor
tisti. Mūsu pārstāvji guva labus 
panākumus. Laura kļuva par 
čempioni šķēpa mešanā un 
sudraba godalgas ieguvēju tāl
lēkšanā.  Andris izcīnīja divas 
sudraba godalgas – 5000m 

skrējienā un 4x400m stafetes 
skrē jienā.

24. septembrī norisinājās 
Vidzemes zonas sacensības 
futbolā. Mūsu skolu pārstāvēja 
deviņi sportisti un izcīnīja 
uzvaru starp piecām speciālajām 
skolām, nopelnot iespēju 
piedalīties fināļsacensībās Rīgā. 
Finālā sākums padevās ļoti 
labs – tika izcīnīta uzvara savā 
apakšgrupā piecu komandu 
konkurencē. Diemžēl tika pie
dzīvots zaudējums pusfinālā 
un spēlē par 3. vietu. Paldies 
puišiem, jo kopumā tas bija 
labākais sniegums futbolā!

Arī meitenes 9. oktobrī pie
dalījās finālsacensībās futbolā, 
kas risinājās Sveķu internāt
pa matskolā. Meitenes cīnījās 
labi, jo apakšgrupu sacensībās 
panāca trīs neizšķirtas spēles.  

Sporta dzīve Spāres 
internātpamatskolā

Līga Eglīte

Rudenī, kad Latvijā pārgājieni 
pašā plaukumā, bet laivotāji 
beiguši aktīvo sezonu, projekta 
„Riverways” vadītāji uzaicināja 
iepazīt ūdenstūrisma pieredzi 
Lietuvas mazajās upēs un 
ezeros, izbaudot  praksē 
maršrutus, kvalitāti un maksas 
ieka sēšanu. Salīdzinot ar 
mūsu novada straujo Amatu, 
Lietuvas upes un ezeri reti kad 
ziemās aizsalst, ūdens līmenis 
ir pastāvīgs un pārāk nesvārstās, 
laivošana iespējama visu gadu. 
Tas nodrošina gan vienmērīgāku 
tūrisma plūsmu, gan darbu un 
iespējas inventāra nomātājiem, 
ēdinātājiem, viesu namu īpaš
niekiem, kā arī dažādu spor
tisku un atpūtas pasākumu 
organizatoriem.

Lietuvas dienvidos, Dzūkijas 
nacionālajā parkā laivošanai 
piemērotas trīs upes – Ūla, 
Grūda un Merkis. Vairāk iegul
dījumu nepieciešams ļoti 
iecienītās un populārās Ūlas 
kop šanai, gultnes izzāģēšanai 
iekritu šajiem kokiem, krastu 
stiprinā šanai, ūdenstūristu ap
metņu ierīkošanai un atkritumu 
vākšanai. No Baltkrie  vijas ro
bežas pa Ūlu var laivot par 
brīvu, bet tālāk no Zervinos 
ciema ar biļetēm, kas maksā 
20 litus, jeb aptuveni četrus 

eiro. Šī nauda nonāk upes 
apsaimniekotāju – Nacionālā 
parka administrācijas rīcībā. 
Maksu par laivošanu iekasē no 
1.maija līdz 30.septembrim. 
Tā regulē tūristu skaitu, kas 
ir aptuveni 6000 sezonā un 
limits – 200 laivas dienā. 
Biļetes tirgo Ūlas ūdenstūrisma 
asociācija, kurā apvienojušies 
mazie nomas un pakalpojumu 
sniedzēju uzņēmumi, kam 
pieder piecas, desmit un vairāk 
laivas. Nacionālajā parkā 
daudz viet pie lauku mājām nav 
ierasto traktoru, arklu, toties 
uz speciālās piekabes saliktas 
košas smailītes, žāvējas vestes 
un blakus pieslieti airi. 

Laivu nomātājs kārdina: 
„Iztēlojieties, cik romantiski 
braukt saulainā ziemas dienā, 
kad krastos vizuļo balts, svaigi 
uzsnidzis sniedziņš...” Marš
rutam piemērotas tikai smailītes 
vai mazie kajaki, kuri ir zemi, 
plakani un labi manevrējami. 

Papildus ūdenstūrismam Že
maitijā labi attīstīts viesu namu 
piedāvājums un iespēja nogaršot 
vietējos nacionālos ēdienus. 

Arī Augštaitijas Nacionālajā 
parkā iekasē maksu par lai
vošanu un nacionālā parka 
apmeklējumu. Trīs ar pusi liti par 
piecām dienām vai 35 par visu 
gadu jāmaksā arī kājāmgājējiem, 
bet vietējiem, zemes īpašnie

kiem un brīvprātīgajiem ir 
atlaides. Biļetes var iegādāties 
Informācijas centros un veikalos. 
Tāpat kā Dzūkijā, arī Augštai
tijā izveidota ūdenstūrisma pa
kalpojumu sniedzēju asociācija, 
kuri iesaistās upju attīrīšanā 
no kokiem un atkritu mu 
vākšanā. Izstrādāti vairāki 
maršruti, kas ar seklām laivoja
mām upītēm savieno ezerus 
virtenē. Dodoties ceļā, tūtisti 
saņem ūdenī nemirkstošu karti 

ar maršrutiem, apmetnēm un 
noteikumiem. 

Augštaitijas nacionālajā 
parkā visvairāk laivu ir vasarā, 
reizēm pat ap 800 dienā. Būkas 
upe un ezeri ievērojami ar 
dzidru ūdeni, krasti cilvēka 
roku nepārveidoti, dabiski, 
ar diženiem melnalkšņiem, 
liepām un ozoliem. Papildus 
piedāvājums tūristiem ir ne tikai 
viesu nami, bet arī piedalīšanās 
vietējo ēdienu gatavošanā – var 

Lietuvas pieredze ūdenstūrisma organizēšanā
cept šakoti vai vārīt zivju zupu 
pēc 300 gadus senām receptēm.

Lietuvā atzīst, ka Nacionālo 
parku pieredze par maksas 
iekasēšanu ūdenstūrismā pa ma
zām tiks pārņemta visā valstī. Arī 
Latvijā vērts uzsākt aizsargāja 
mo terito riju sadarbību ar tū
risma pakalpojumu sniedzējiem, 
jo tas ir viens no risinājumiem 
infrastruktūras uzturēšanai, 
atkritumu savākšanai un citu 
kopīgu problēmu risināšanai.

Dace Lāce

Ģikšu bibliotēka saņēmusi 
vērtīgu un bagātīgu skolotājas 
Ievas Skalbergas grāmatu 
dāvinājumu. Apmeklētāji var 
apskatīt grāmatas, kas izdotas 
20.  gadsimta 20.–30. gados: 
Annas Brigaderes, Jāņa Poruka, 
Knuta Hamsuna Kopotos rakstus 
un Zentas Mauriņas, Jēkaba 
Janševska, Kārļa Zariņa, Edvarda 
Virzas grāmatu izdevumus. Ieva 
Skalberga dāvinājusi arī ap 90 

Bibliotēku ziņas
grāmatu, kas izdotas pēc 1990.
gada. Liels paldies viņai par šo 
bagāto dāvinājumu!

Ģikšu bibliotēkā novembrī 
būs apskatāmas Ivara Ščeglova 
dabas foto un melnbaltās foto
grāfijas, kurās rdzami ievērojami 
latviešu aktieri – Jānis Osis, 
Kārlis Sebris, Lilita Bērziņa, 
Lidija Freimane un citi. Ivars 
Ščeglovs fotogrāfējis strādājot 
Latvijas televīzijā 20.  gadsimta 
70.– 80. gados par operatoru.

Foto Līga Eglīte



8

Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums “Amatas Avīze”  
Atsauce: tālr. 28681083      Epasts: amatasavize@gmail.com

Par rakstu saturu ir atbildīgi rakstu autori.  Iznāk reizi mēnesī.  
Metiens 1800 eksemplāri.  

Izdevējs un izplatītājs  Amatas novada pašvaldība. 
Paldies visiem, kuri palīdzēja materiālu tapšanā! 

Novadá 
dzimuši

Mūžībā
aizgājuši

Drabešu pagastā
 Roberts Veitners
 Zaira Zvirbule 
Skujenes pagastā
 Simona Nagaine
Zaubes pagastā
 Ralfs Freivalds

Amatas pagastā
Ainis Saulītis  (12.06.1969.  19.08.2014.)
Jānis Ķipēns (14.09.1936.  27.09.2014.)

Drabešu pagastā
Anastasija Volkova  (30.08.1928.  19.08.2014.)
Vasilijs Martinovs  (14.10.1933.  12.09.2014.)
Anna Golubeva  (25.03.1925.  24.09.2014.)

Skujenes pagastā
Irina Seļivanova  (15.05.1953.  12.09.2014.)

Olimpiada Stradiņa  (31.07.1941.  29.09.2014.)
Viktors Krotovskis  (07.10.1938.  27.09.2014.)

Nītaures pagastā
Valda Kalvāne  (02.04.1946.  19.09.2014.)

Ausma Vasiļevska (19.09.1939.  10.09.2014.)

Zaubes pagastā
Kārlis Priekulis  (04.03.1939.  14.09.2014.)

Nītaures kultūras 
namā darbu atsāk:

• Nītaures Lauku teātris
Nodarbības otrdienās un 

ceturtdienās,
plkst. 17.00 – bērniem un 

jauniešiem,
plkst. 18.00 – pieaugušie.
Gaidām jaunus dalībniekus!
• Deju kolektīvs   

       „Šurumburums” 
Pirmsskolas vecuma 

bērnu grupa pirmdienās un  
trešdienās plkst. 17.00,

7.–9. klašu grupa pirmdienās 
un trešdienās plkst.18.00.

• Rokdarbu studija „Baiba” 
Nepāra datumu sestdienās 

(25.10; 13.11; 27.11 utt.) 
bibliotēkā.

Aicinām pievienoties jaunus 
dalībniekus!

Amatas pagastā
Māra Hohlova – 70 gadi
Arvīds Misers – 70 gadi
Rasma Pēce – 81 gads
Lūcija Bībere – 81 gads
Bruno Seiga – 83 gadi
Aina Gobiņa – 84 gadi
Aina Rūse – 87 gadi
Eduards Arnolds 
 Jansons – 88 gadi

Drabešu pagastā
Aira Brigita Bierne – 84 gadi
Veronika Kļaviņa – 81 gads
Melizanda Mazīte – 88 gadi
Ausma Mežarāja – 82 gadi
Lidija Skaidrīte 
 Pētersone – 88 gadi
Staņislavs Ratnieks – 85 gadi
Velta Amālija Salaveja – 88 gadi
Klaudija Stuce – 82 gadi
Imants Āboliņš  75 gadi

Nītaures pagastā
Meta Čauna – 80 gadi
Lidija Picka – 85 gadi
Franciska Regute – 93.gadi
Emma Rūsa – 91 gads
Vija Setkovska – 85 gadi
Skaidrīte Bērziņa – 75 gadi

Skujenes pagastā
Inta Zeltiņa  70 gadi
Maija Raugule  70 gadi
Māra Ezeriņa  75 gadi
Vera Zaharova  80 gadi
Aina Biruta Dzene  80
Valērija GedroicaJurago  
        81 gads
Pēteris Lācis  84 gadi
Dzidra Birkenfelde  86 gadi
Anna Švalbe  86 gadi

Zaubes pagastā
Valentīna Vilne – 95 gadi
Anna Drosma 
 Rudmieze – 91gads
Vallija Dagnija Kondrāte– 82 gadi
Rasma Ozola – 81 gads

Amatas novada Drabešu tautas namā 
no  7. oktobra otrdienās, plkst.18.00,  

notiks 

veselības vingrošanas 
nodarbības 

speciālistes Lailas Grīnbergas vadībā. 
Laipni aicināti! 

Tālrunis informācijai 28377456

Pateicība
Mans ieguvums ir mani gadi, 
Kas mīļi mani sveikuši,
Tos sagaidot un aizvadot,
Es bagātāka kļuvusi.
Jo katrs gads man kautko devis,
Un katrs kautko paņēmis
Un prieks par iegūto un doto,
Un katru gadu nodzīvoto.

Lielie lauku darbi apdarīti, aizvadīta vasara. 
Klusāks no putnu dziesmām. Visapkārt krāšņi 
rudens ziedi, kuros varu ielūkoties un priecāties. 
5.septembrī jubilejā biju kopā ar saviem mīļajiem. 
Par to vāzēs liecina dēla tumšsarkanās rozes, ve
deklas, mazdēla, mazmeitas, māsas, dzīvesdrau
ga, draugu un draudzeņu gerberas, krizantēmas, 
mārtiņrozes, asteres, gladiolas un citas puķes. 
Ielūkojos apsveikumu kartiņās  visas ar skaistiem 
vēlējumiem. Kāda nākusi tālu ceļu no Smiltenes – 
bērnības, jaunības draudzenes. 

Ir palikusi man tikai viena vēlēšanās – lai visi 
vēlējumi piepildītos! Ģimenes dāvātais fotoaparāts 
liks iemūžināt mirkļus, kaut jāsēž būs ratiņkrēslā, 
bet dzīve ar to vēl nebeigsies! Paldies visiem, kas 
atcerējās mani lielajā jubilejā! Paldies! Paldies! 

   Vija Plēģere Sērmūkšos

10. novembrī plkst.17.00 Spāres internātpamatskolā 
lāpu gājiens

uz Pirmā pasaules karā kritušo karavīru piemiņas vietu 
Pulcēšanās plkst. 16.45 pie meiteņu internāta.

Aicināti piedalīties visi interesenti. Sīkāka informācija pa tālr.  
26558464 (Mārīte)

•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••
11. novembrī Sērmūkšu pamatskolā lāpu gājiens 

kopā ar vecākiem uz partizānu piemiņas vietu.
•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••

11. novembrī plkst.18.00 Zaubes pamatskolā 
Lāčplēša dienas gājiens uz Zaubes dižozolu

•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••
14. novembrī plkst.12.15 

Amatas novada Drabešu sākumskolā 
Latvijas Republikas Proklamēšanas dienai veltīts 

svinīgs pasākums
•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••

14. novembrī plkst.20.00 Zaubes kultūras namā 
Latvijas Republikas Proklamēsanas dienai veltīts 

svinīgais sarīkojums
Plkst. 22.00 svētku balle, spēlē grupa ,,Divas promiles”

Uz svētku pasākumiem ieeja brīva
•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••
15. novembrī plkst.19.00 Amatas novada kultūras centrā 

Latvijas Republikas Proklamēšanas dienai veltīts 
svinīgais sarīkojums

Plkst.22.00 svētku balle, spēlē grupa ,,Ceļojums” no Smiltenes
Uz svētku pasākumiem ieeja brīva

•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••
10.–16.novembrī Nītaures bibliotēkā 

literatūras izstāde un galda spēļu pēcpusdiena 
ar spēlēm par Latviju

•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••
16.novembrī plkst.18.00 Skujenes Tautas namā 

Latvijas Republikas Proklamēšanas dienai veltīts 
koncerts 

kopā ar Sērmūkšu pamatskolu un Skujenes pašdarbības kolektīviem
Plkst.21.00 svētku balle, spēlē grupa ,,Ceļā”

Pirms un pēc koncerta atvērta bibliotēka un lasītava, kur varēs 
apskatīt Skujenes rokdarbnieču darinājumus

•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••
17. novembrī plkst.19:00 Nītaures kultūras namā 
Latvijas Republikas Proklamēšanas dienai  veltīts 

svinīgais sarīkojums, 
nominācijas „Gada cilvēks 2014” laureātu apsveikšana. 

Aicinām aktīvi piedalīties kandidātu izvirzīšanā!
Svētku koncertā priecēs Aizgaļu ģimene.

Noslēgumā atpūtas vakars pie galdiņiem. Spēlē Ina un Ivo Aizgaļi.
Ieeja brīva.

•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••
18. novembrī Amatas novada domē 

Apalu balvas pasniegšana. 
•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••	•••••••

Māris Ķēniņš,
Nītaures vidusskolā

10.–24. oktobris   skolēnu 
radošo darbu un foto konkurss 
„Skaista mana tēva sēta”. Konkur
sa mēķis: rosināt skolēnus ap
zināties Nītaures estētisko skai
stumu un vienreizību, izzināt 
pagasta kultūrvēsturisko man
tojumu un savu atbildību tā 
saglabāšanā. Iesniegtie darbi tiks 
izmantoti Valsts svētku pasāku
ma veidošanā.

11. novembris – Lāčplēša 
diena. Plkst.14.00 – Pirmajā 
pasaules karā kritušo brīvības 
cīnītāju godināšana Nītaures 
Brāļu kapos. Nītaures vidussko
la, atsaucoties Nītaures vēstures 
pētnieces Daces Eipures aicinā
jumam, aktualizē gadu desmiti
em noklusētu un aizmirstu vēs
tures faktu – Pirmajā pasaules 
karā kritušo brīvības cīnītāju 
apbedījumus Brāļu kapos. 

Plkst.18.00 – Gaismas ceļa 
veidošana pie Nītaures viduss
kolas. Lāpu gājiens no Nītaures 
vidusskolas uz Nītaures ev. 
lut. draudzes baznīcu. Varoņu 

piemiņas dienai veltīts svētbrīdis 
un Mālpils ev. lut. draudzes kora 
koncerts. Lāpu gājiens, kurā 
aicināt piedalīties skolēni, vecā
ki, pagasta iedzīvotāji un viesi, 
ir Nītaures vidusskolas ilggadēja 
tradīcija Lāčplēša dienā. Jaunā
ka skolas tradīcija – pirms Lāpu 
gājiena veidot Gaismas ceļu no 
svecītēm, tā godinot par brīvību 
kritušo varoņu piemiņu. 

12. novembris – erudīci
jas spēle „Es mīlu tevi, Latvi
ja!” Nītaures vidusskolas zālē: 
plkst.   12.00  1.–4.  klasei, plkst. 
14.00  5.–12. klasei.

Spēles mērķis: rosināt skolē
nus parādīt savas zināšanas par 
Latvijas vēsturi un kultūru.

14. novembris, plkst. 18.00 – 
Latvijas proklamēšanas 96. gada
dienai veltīts pasākums „Skaista 
mana tēva sēta” Nītaures kultūras 
namā. A.Ozoliņa un Nītaures vi
dusskolas Centības balvas pas
niegšana, skolēnu radošo darbu 
un foto konkursa „Skaista mana 
tēva sēta” dalībnieku apbalvoša
na, Nītaures vidusskolas skolēnu 
un mākslinieciskās pašdarbības 
kolektīvu koncerts.

Lāčplēša dienai un Latvijas 
proklamēšanas 96. gadadienai 
veltītie pasākumi


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

